Il y a vu des millions de milliers d'Anges, et ils étaient autour du trône : *Angelorum millia millium, in circuitu throni*. Il y a vu vingt-quatre vieillards : c'étaient les Apôtres et les premiers fondateurs des Eglises, et leurs trônes entouraient celui de l'Agneau : *Et in circuitu sedis, sedilia viginti quatuor, et super thronos viginti quatuor seniores*. Il y a vu quatre animaux mystérieux, qui figuraient les quatre évangélistes, et ils étaient autour du trône : *Et in circuitu throni quatuor animalia*. Il y a vu douze fois douze

mille élus des douze tribus d'Israël, et une multitude d'autres élus de toute langue, de toute tribu et de toute nation ; et ils se tenaient en présence de l'Agneau : *Stantes in conspectu Agni*. Parmi cette foule il en remarqua qui avaient lavé leurs robes dans le sang de l'Agneau : c'étaient les martyrs. Ceux-là sont venus d'une grande tribulation, et pour cela ils sont devant le trône : *Et ideo sunt ante thronum Dei*.

Jusque-là, M. F., je vois que c'est la condition commune d'entourer le trône de Dieu et de l'Agneau, de se tenir devant ce trône. Mais voyez maintenant le privilège : Et je vis l'Agneau sur la montagne, et avec lui cent quarante-quatre mille élus qui portaient sur leur front le nom de l'Agneau et celui de son Père. Et j'entendis une voix harmonieuse comme la voix des flots, forte comme la voix du tonnerre ; et la voix que j'entendis était douce comme le son que des doigts habiles savent tirer de la lyre. Et ils chantaient un cantique nouveau, et personne ne pouvait apprendre ce cantique, sinon ces cent quarante-quatre mille. Ce sont ceux-là qui ont été achetés de la terre et d'entre les hommes, pour être les prémices offertes à Dieu et à l'Agneau. Ce sont ceux qui ne se sont point souillés, et ils suivent l'Agneau partout où il va, parce qu'ils sont vierges : *Hi sequuntur Agnum quòcunque ierit, virgines enim sunt*.

Se tenir avec l'Agneau, suivre l'Agneau partout où il va, telle est, ici-bas et dans les cieux, la grande prérogative des vierges dont saint Augustin va nous expliquer le mystère, et dont nous concluons avec lui qu'elles sont les vraies et spéciales épouses.

En effet, dit le saint docteur, suivre Jésus-Christ, c'est l'imiter autant qu'il est permis à des hommes : *Hunc in eo quisque sequitur, in quo imitatur* ; et par conséquent, suivre Jésus-Christ partout, c'est l'imiter en tout ce qu'il fait. D'après ce principe, il est facile de conclure que suivre

Jésus-Christ partout, c'est le privilège des vierges. Car si Jésus est doux et humble de cœur, s'il est soumis et obéissant, s'il est simple et pauvre d'esprit, s'il est miséricordieux et charitable, tous les fidèles, et ceux qui sont vierges, et ceux qui sont dans le mariage, peuvent à leur façon le suivre dans toutes ces voies. Ils peuvent même le suivre jusqu'à cette noble épreuve de la charité, de laquelle lui-même a dit qu'il n'y en a point de plus grande, je veux dire le martyre.